1984 การส่งออกของไทยไปสหรัฐอเมริกาเพิ่มขึ้นมากจนสหรัฐอเมริกกลายเป็นตลาดสินค้าออกที่สำคัญอันดับต้นของไทยแทนญี่ปุ่น พัฒนาการด้านความสัมพันธ์ทางการค้าระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกานั้น หากดูจากตัวเลขตามสถิติข้างล่างนี้จะเห็นได้ว่าเป็นการขยายตัวอย่างรวดเร็ว

ปี ส่งออกไปสหรัฐอเมริกา (ล้านบาท) นำเข้าจากสหรัฐอเมริกา (ล้านบาท) ดุลการค้า (ล้านบาท)
2505 (1962) 825 1,951 -1,126
2510 (1967) 2,024 3,648 -1,624
2515 (1972) 2,834 4,838 -2,004
2520 (1977) 6,938 11,570 -4,632
2525 (1982) 20,257 26,220 -5,963
2530 (1987) 55,825 40,988.4 14,836.8

ในช่วงทศวรรษหลัง ๆ นี้ จากสาเหตุที่ไทยมักจะเป็นฝ่ายได้เปรียบดุลการค้าสหรัฐอเมริกา จึงทำให้เกิดการเรียกร้องให้ไทยเปิดตลาดให้กับสินค้าและบริการของสหรัฐอเมริกาเพิ่มขึ้น รวมทั้งให้ไทยควบคุมและดูแลปัญหาการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา โดยสหรัฐอเมริกาได้ใช้การให้สิทธิพิเศษทางการค้า